
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

1

 

Prot.MPI.AOOUSPSS.REG.UFF.N. 22082                                                    Sassari,   28 Dicembre 2009    
 
 

IL DIRIGENTE 

                 
 
VISTO  l’art. 3 del  D.P.R. 23/08/1988 n. 395 che prevede la concessione di permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio; 

VISTA la C.M. n. 319/91; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 26/05/1999, che all’art. 4 comma 
2 lett. B), prevede la trattativa decentrata in materia di criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio, e l’art. 21, co 8 del C.C.N.I. del comparto stesso 
datato 4/8/1995 come riconfermato dall’art. 49 del C.C.N.L. 1998/2001; 

 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola 
sottoscritto in data 24 luglio 2003 ed in particolare l’art. 4, comma 3, secondo 
periodo, lett. a; 

 

VISTO il contratto C.C.N.L. Comparto Scuola del 27/11/2007 art. 15 ed in particolare 
l’ultimo comma; 

 

VISTO Il CCDR concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, 
siglato in data 08.11.2002, siglato tra la Direzione Generale per la Sardegna e le 
Organizzazioni sindacali della Scuola, come modificato ed integrato con i successivi 
Contratti Decentrati, siglati in data 21.12.2006 e 02.12.2008, intervenuti tra le 
medesime parti; 

 

VISTO  L’art. 2, comma 5, del suddetto CCDR del 08.11.2002, che rimette agli Uffici 
Scolastici Provinciali, ciascuno per il proprio ambito territoriale di competenza, il 
compito di determinare il numero complessivo dei permessi concedibili per ogni 
anno solare;  

 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 22080 del 28/12/2009   , e l’allegata tabella, parte 
integrante del medesimo provvedimento,  con cui viene determinato il contingente 
provinciale per la provincia di Sassari dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 
relativi all’anno solare 2010; 

 

VISTO il D.D.R. n. 3750 del  27/03/2002 concernente la delega di funzioni ai responsabili 
degli Uffici Scolastici Provinciali, anche relativa all’adozione degli atti istruttori e 
provvedimenti finali nell’ambito dei procedimenti preordinati all’adozione dei 
permessi retribuiti relativi al diritto allo studio:  

 

ESAMINATE le domande presentate dal personale docente delle scuole Primarie e dell’Infanzia  di 
questa provincia; 

 

ESAMINATE le domande presentate dagli specialisti per l’insegnamento della Religione  Cattolica;  

ESAMINATE le domande presentate dal Personale Educativo; 
 

 

ATTESA 

 

la necessità di autorizzare la fruizione dei permessi di cui trattasi da parte del 
personale della scuola in possesso dei requisiti prescritti dalle disposizioni 
normative e contrattuali, nei limiti del contingente massimo del 3% della dotazione 
organica provinciale determinata, per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola 
Primaria,  ai sensi del D.D. n.  11784 del 22.06.2009, registrato presso la competente 
Ragioneria Provinciale dello Stato al n. 22965 del 17.11.2009, degli esuberi 
provinciali, della dotazione organica di sostegno, come determinata in sede di 
adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto e degli specialisti di 
Religione Cattolica, sono pari a: n. 23 permessi per la scuola dell’infanzia; n. 54 
permessi per la Scuola Primaria; n. 3 permessi per il personale educativo e n. 3 
permessi per gli insegnanti  specialisti di Religione Cattolica. 
 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

2

CONSIDERATO che sono tuttora in corso le istruttorie per l’accertamento del diritto allo fruizione dei 
permessi in questione per n. 13 aspiranti delle scuole dell’infanzie a delle scuole 
primarie, e che pertanto , nella necessità di definire i procedimenti per gli aventi 
diritto entro il termine del 31/12/2009, si ritiene opportuno disporre in occasione 
delle concessioni dei permessi medesimi l’accantonamento di un numero di 
permessi corrispondenti al numero dei procedimenti per i quali non è stata 
completata l’istruttoria; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

                             Per l’anno 2010 è autorizzata la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto 
allo studio, di cui al C.C.D.R.  siglato in data 27/11/2007 citato in premessa, da parte del 
personale docente a tempo indeterminato e determinato delle Scuola dell’Infanzia e delle 
scuole Primarie, degli specialisti per l’insegnamento della Religione Cattolica e del Personale 
Educativo  di cui agli elenchi allegati al presente decreto nel limite massimo di 150 ore. 
 E’ altresì autorizzata, tenuto conto delle eccedenze di domande rispetto al 
contingente  di cui in premessa  la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio di 
cui al C.C.D.R. del 8/11/02 da parte del personale docente a tempo determinato, 
indeterminato, degli specialisti per l’insegnamento della Religione Cattolica e  per il Personale 
Educativo  di cui agli elenchi allegati al presente decreto, nel limite massimo di 150 ore, per le 
attività previste dalle lettere a), b), c),d) in numero di 65 per la scuola  Primaria (relativamente 
ai Docenti a Tempo Determinato da Orecchioni Monica a Piras Raffaella) e in numero di 15 per 
la scuola dell’Infanzia (da Fonsa Piera Angela a Addis Antonella), in numero di 03 per gli 
specialisti per l’Insegnamento della Religione Cattolica (da Fresu Erica a Mariani Giovanni 
Maria), in numero di 03 per il personale Educativo (da Doria Cinzia a Pirone Felice). 
 I provvedimenti di concessione dei permessi retribuiti per il personale di cui agli 
elenchi uniti  dovranno essere adottati dai Dirigenti Scolastici  delle istituzioni ove il personale 
presta servizio, che provvederanno, altresì, a determinare la durata e il modo di fruizione dei 
permessi medesimi, conformemente alle precisazioni contenute nella normativa citata in 
premessa . 
 Avverso il presente atto e gli elenchi allegati, è ammesso ricorso in opposizione 
ai sensi dell’art. 6, co 5 del C.C.D.R. datato 8/11/2002, richiamato dal succitato C.C.D.R. siglato 
in data 02/12/2008, utilizzando le stesse procedure previste per la presentazione della 
domanda. 
                        Avverso il presente atto è, altresì, ammesso  ricorso al giudice ordinario in 
funzione  di giudice  del  lavoro,  previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione 
presso l’Ufficio Provinciale  del  Lavoro  di Sassari, ai sensi  degli artt. 65 e  successivi del D.L. 
gs.vo 165/2001, ovvero, in alternativa presso questo Ufficio e contestualmente all’Ufficio del 
contenzioso dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna, V.le Regina Margherita n. 6 
Cagliari, ai sensi dell’art. 135 del C.C.N.L. Scuola Siglato in data 27/11/2007. 

                                                                                                                

                                                                                                                   F/TO       IL DIRIGENTE    
                                                                                                    Dott.ssa Pierangela Cocco 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

3

 
 

GRADUATORIA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2010 

DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 

    

N°. Cognome e nome 
Data di nascita Sede di servizio 

1 MALAGUTTI M. ROBERTA 
25/08/1974 D.D.1° SASSARI 

2 BELLU FRANCESCA 24/02/1974 D.D.4 OLBIA 

3 DAGA IRMA 26/03/1973 D.D. 2 PORTO TORRES 

5 
DETTORI ERMENEGILDA 23/07/1961 D.D. 5 SASSARI 

5 CAMPUS MARIA AN 18/04/1960 D.D.4 OLBIA 

6 CIANCILLA NADIA 05/06/1966 I.C. LOIRI 

7 MURRU GIOVANNA 18/09/1971 D.D.4 OLBIA 

8 CONGIU BASTIANINA 08/09/1971 I.C. LOIRI 

9 LAMPIS NATACHA 17/02/1971 D.D. 1 ALGHERO 

10 ROSATI LAURA 01/02/1964 D.D. 10 SASSARI 

11 URAS MAURO 09/05/1971 I.C. USINI 

12 
ZUCCHITTA PINA 

18/08/1967 I.C. OSILO 

13 MANDRAS M. VITTORIA 15/04/1969 I.C. USINI 

15 PITTORRU PAOLA RITA 05/04/1967 I.C. LOIRI 

16 VULLO ANNA SIL 09/09/1968 D.D.4 OLBIA 

17 
SPINA ELISABETT 

14/10/1971 D.D.1 PORTO TORRES 

18 RUGGIU GIANPA. 
24/06/1963 D.D.1 PORTO TORRES 

19 SIGARETTI ANNA 
12/06/1958 D.D.2° SASSARI 

20 ROMBI GIOVANNA 04/06/1960 I.C. 1 ARZACHENA 

21 
CADEDDU PASQUALINA 26/02/1957 D.D. 2 SASSARI 

22 CHESSA PINA 28/03/1971 D.D. 2 SASSARI 

23 
DORE ANTONIETTA 06/06/1971 D.D. 5 SASSARI 

24 ORTU STEFANIA 09/11/1976 I.C. POZZOMAGGIORE 

25 PALANDRANI TIZIANA 
21/04/1972 D.D. 7° SASSARI 

26 COLUCCI GABRIELLA 17/11/1971 DOC.COM USP 

27 ASARA M. PINA 29/11/1969 D.D.4 OLBIA 

28 SERRA M. LUISA 03/10/1960 DOC.COM USP 

29 COSSU M. GIOVANNA 25/09/1974 D.D. 5 SASSARI 

30 
SPEZZIGU IRENE 20/10/1973 I..C. BADESI 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

4

31 
MASALA CLAUDIA VIT 07/01/1973 D.D. 2 PORTO TORRES 

32 SANNA FABIANA 27/06/1976 D.D. SORSO 

33 SAPA ANTONELLA 19/08/1979 I.C. LOIRI 

34 CANTILE AGNESE 04/08/1983 D.D. 3 OLBIA 

35 MANUEDDA LUCIA 13/12/1974 I.C. USINI 

36 MASIA CINZIA 
07/03/1966 D.D.1° SASSARI 

37 FALLONI M. IMMACOLATA 13/11/1959 D.D. 1 SASSARI 

28 SPISSU M. TIZIANA 
24/06/1962 D.D.6° SASSARI 

39 
OLIVIERI NICOLO' 

03/07/1976 D.D.1° SASSARI 

 

                                                                                                                 f/to         IL DIRIGENTE    
                                                                                                   Dott.ssa Pierangela Cocco 
 
 
 

DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 

IN ATTESA DI DEFINIZIONE DELLA PRATICA 
 

1 DERIU ALESSANDRA 29/09/1963 I..C. BADESI 

2 CAREDDU ANTONIETTA 14/01/1981 D.D.1° PORTO TORRES 

3 SERRA LOREDANA 27/12/1973 D.D. SORSO 

4 PANI CLARA 14/01/1964 D.D.1° PORTO TORRES 

5 SPENSATELLO M. ANTONIETTA 11/06/1960 I.C. FLORINAS 

6 TAVELLA GIUSEPPINA 14/05/1961 D.D.4 OLBIA 

7 CIMINO VELIA 14/02/1956 I..C. LA MADDALENA 

8 COCCO ANTONIETTA 28/03/1955 D.D. 1 OLBIA 

 
                                                                                                               Fto          IL DIRIGENTE    

                                                                                               Dott.ssa Pierangela Cocco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

5

 

GRADUATORIA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2010 

DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

    

N°. Cognome e nome 
Data di nascita Sede di servizio 

1 ORECCHIONI MONICA 01/11/1978 I.C. 2 ARZACHENA 

3 ORTU M. ELENA 11/06/1964 I.C. VILLANOVA  M. 

4 
MONTI LUCIA M. LEONARDA 12/08/1973 D.D. 2 ALGHERO 

5 
CASU MARIA GRAZIA 

26/06/1982 IST.GLOB. S.TERESA 

6 VENTURA ROSALBA 04/06/1980 D.D. 5 SASSARI 

7 NIEDDU MARIA GIO 22/02/1972 D.D. ITTIRI 

8 FOIS MARIA ANTONIETT 20/06/1981 I.C. VALLEDORIA 

9 NIEDDU MARIA GAV 22/02/1972 D.D. 2 ALGHERO 

11 PALA SIMONA 30/10/1978 I..C. ILLORAI 

12 PALANDRANI TIZIANA 21/04/1972 D.D. 7 SASSARI 

13 CANU GIOVANNA 24/06/1964 I..C. ILLORAI 

14 
ANGIUS VALENTINA 

23/11/1981 I.C. PERFUGAS 

15 FAEDDA ALESSIA 02/10/1976 D.D. 6 SASSARI 

16 FLORIS MARIA FRANCESCA 20/09/1978 I.C. 1 ARZACHENA 

17 MANCA MANUELA 31/10/1975 D.D. TEMPIO 

18 PIRAS RAFFAELLA 26/02/1971 D.D. 1 OZIERI 

20 FIORI SARA 07/07/1972 I.C.       OLBIA 

21 CHIA LEILA 
05/04/1978 I.C. 2 ARZACHENA 

22 ENA SABRINA 20/08/1980 I..C. FLORINAS 

23 DERIU  SARA 
11/11/1978 I.C. 2 ARZACHENA 

24 MANCA MANUELA 31/10/1975 D.D. TEMPIO 

 
             DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

              IN ATTESA DI DEFINIZIONE DELLA PRATICA 

1 SALARIS CATERINA 16/06/1976 D.D. ITTIRI 

2 FADDA MADDALENA 11/03/1969 D.D. 6 SASSARI 

3 FERRARI GIULIA 30/12/1973 I..C. 2 ARZACHENA 

 
                                                                                                                        f/to    IL DIRIGENTE    

                                                                                                  Dott.ssa Pierangela Cocco 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

6

 

GRADUATORIA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2010 

DOCENTI DI SCUOLA DELL'INFANZIA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 

    

N°. Cognome e nome 
Data di nascita Sede di servizio 

1 FONSA PIERA ANGELA 28/02/1969 I.C. OSILO 

2 SANNA GIOVANNA G. 09/04/1967 D.D. 1 SASSARI 

3 NERI LAURA 07/05/1975 D..D. 6 SASSARI 

4 BURGONE ALESSANDRA 
06/01/1979 I.C. USINI 

5 CASU CHIARA 24/03/1970 D.D. 1 ALGHERO 

6 CASU RENATA 
03/03/1973 IST.GLOB. S.TERESA 

8 
RUIU DANIELA 

20/02/1975 D.D.  SORSO 

9 LAPICCA GIUSEPPINA 31/05/1978 D.A. 5 SASSARI 

10 SANNA GIOVANNA GAVINA 09/04/1967 D.D.1 SASSARI 

11 DURGONE ALESSANDR 06/01/1979 I.C. USINI 

12 CASU RENATA 
03/03/1973 

I.G.S.TERESA 

14 CAPPAI FEDERICA 25/11/1975 D.D. ITTIRI 

15 ADDIS ANTONELLA  10/07/1954 I.C. CALANGIANUS 

 

 

 

DOCENTI DI SCUOLA DELL'INFANZIA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 

IN ATTESA DI DEFINIZIONE DELLA PRATICA 
7 SPANO MARIA 15/02/1961 I..C. PLOAGHE 

13 VIRGILIO PATRIIZIA 26/11/1966 D.D. 6 SASSARI 

 
                                                                                                                    f/to       IL DIRIGENTE    

                                                                                                    Dott.ssa Pierangela Cocco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI SASSARI 

 

7

 

GRADUATORIA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2010 

ISTITUTORI CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 

    

N°. Cognome e nome 
Data di nascita Sede di servizio 

1 
DORIA  MONICA 

20/03/1968 IPSAR ALGHERO 

2 PIGA  CINZIA 02/07/1964 IPSAR ARZACHENA 

 

 

GRADUATORIA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2010 

ISTITUTORI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

    

N°. Cognome e nome 
Data di nascita Sede di servizio 

1 PIRONE FELICE 05/07/1982 IPSAR ARZACHENA 

                                                                                                                       
                  f/to         IL DIRIGENTE    

                                                                                                   Dott.ssa Pierangela Cocco 
 

 

 

 

 GRADUATORIA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2010 

 DOCENTI DI RELIGIONE CATTOLICA CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

     

N°. Cognome e nome 
Data di nascita Sede di servizio  

 

1 
FRESU ERICA 08/11/1981 I.C. OSCHIRI  

2 CONTU ANNA LISA 29/10/1981 I.C. BUDDUSO  

3 MARIANI GIOVANNA M 27/09/1972 I.C. BONO  

4 SIMULA LETIIZIA 07/04/1970 D.D. 10 SASSARI  

5 MOLINAS GAVINA 18/07/1962 I.C. MONTI  

6 CANU GIOVANNA 24/06/1964 I.C. ILLORAI  

 

                                                                                                             f/to             IL DIRIGENTE    
                                                                                                   Dott.ssa Pierangela Cocco 
 

 


